Уг.дело №1-а11/2024 УИД 48RS0012-02-2023-000595-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года. п. Лев Толстой

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Седолобова С.Д.

С участием государственного обвинителя Садилина С.А.

Подсудимого ФИО1 и его защитника Абросимова А.А. представившего ордер №051093 от 8.02.2024 года.

При секретаре Жусевой А.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее образование, работающего ИП ФИО1, не судимого обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, а именно незаконно хранил оружия и боеприпасы. Преступление совершено в п.Лев Толстой при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 01.09.2016 года и не позднее 30.09.2016 года находясь на открытом участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 1,5 км (координаты: 53.280178, 39.720844 ) справа от указателя с населенным пунктом д. Озерки Лев-Толстовского района Липецкой области имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение оружия и боеприпасов для личных нужд, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», не имея лицензии (разрешения) на приобретение и хранение оружия и боеприпасов умышленно, незаконно путем присвоения найденного приобрел: 

- ручную осколочную гранату РГД-5, изготовленная промышленным способом, которая относится к категории боеприпасов в неокончательно снаряженном виде ввиду отсутствия взрывателя (запала) к ней. Граната РГД-5 снаряжена тротилом (тринитротолуолом) — мощным бризантным взрывчатым веществом; 

- автомат, самодельно изготовленный с использованием: самодельного нарезного ствола, ствольной коробки, затворной рамы с затвором автомата ФИО2 «АКС 74 У» с номерным обозначением «348419» 1993 года изготовления, а также деталей и механизмов автомата конструкции ФИО2 «АКС 74 У», либо оружия изготовленного на его базе и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 

- 257 патронов, изготовленных (снаряжены) промышленным способом, являющимися охотничьими патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), предназначены для использования в охотничьем огнестрельном оружии: самозарядных карабинах «ТR3 Gen2», «ВПО-158Н-06», «Сайга-5,45» и др., пригодные для производства выстрелов;

- 1 патрон изготовленный (снаряженный) самодельным способом с использованием заводских частей (пуль и гильз с капсюлями Барнаульского патронного завода) охотничьего патрона калибра 5,45 мм (5,45х39) с применением оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, может использоваться в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм, автоматах и ручных пулеметах конструкции ФИО2 АК-74, АКС-74, РПК-74 и др., а также в гражданском нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм, самозарядных карабинах «ТR3 Gen2», «ВПО-158Н-06», «Сайга-5,45» и др., пригоден для производства выстрела, при этом пуля патрона обладает достаточной поражающей способностью;

- 6 патронов изготовленные промышленным способом, являющихся спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для использования в нарезном спортивном, охотничьем огнестрельном оружии бокового боя калибра 5,6 мм: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8М», «ТОЗ-16» и др., пригодны для производства выстрела;

- 1 пистолетный патрон калибра 9х19 мм (7Н21), изготовленный промышленным способом, предназначенный для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «ПЯ», «ГШ-18», пистолетах-пулеметах «ОЦ-22» и др., пригоден для производства выстрела (срок давности уголовного преследования за приобретение оружия и боеприпасов ФИО1 истек, и по данному факту вынесено постановление о прекращении уголовного преследования по основаниям, предусмотренным п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ от 12.12.2023г.).

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение оружия и боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», не являясь представителем государственной военизированной организации, не имея лицензии (разрешения) на хранение оружия и боеприпасов, умышленно, незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>:

- ручную осколочную гранату РГД-5, изготовленная промышленным способом, которая относится к категории боеприпасов в неокончательно снаряженном виде ввиду отсутствия взрывателя (запала) к ней. Граната РГД-5 снаряжена тротилом (тринитротолуолом) — мощным бризантным взрывчатым веществом; 

- автомат, самодельно изготовленный с использованием: самодельного нарезного ствола, ствольной коробки, затворной рамы с затвором автомата ФИО2 «АКС 74 У» с номерным обозначением «348419» 1993 года изготовления, а также деталей и механизмов автомата конструкции ФИО2 «АКС 74 У», либо оружия изготовленного на его базе и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 

- 257 патронов, изготовленных (снаряжены) промышленным способом, являющимися охотничьими патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), предназначены для использования в охотничьем огнестрельном оружии: самозарядных карабинах «ТR3 Gen2», «ВПО-158Н-06», «Сайга-5,45» и др., пригодные для производства выстрелов;

- 1 патрон изготовленный (снаряженный) самодельным способом с использованием заводских частей (пуль и гильз с капсюлями Барнаульского патронного завода) охотничьего патрона калибра 5,45 мм (5,45х39) с применением оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, может использоваться в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм, автоматах и ручных пулеметах конструкции ФИО2 АК-74, АКС-74, РПК-74 и др., а также в гражданском нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм, самозарядных карабинах «ТR3 Gen2», «ВПО-158Н-06», «Сайга-5,45» и др., пригоден для производства выстрела, при этом пуля патрона обладает достаточной поражающей способностью;

- 6 патронов изготовленные промышленным способом, являющихся спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для использования в нарезном спортивном, охотничьем огнестрельном оружии бокового боя калибра 5,6 мм: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8М», «ТОЗ-16» и др., пригодны для производства выстрела;

- 1 пистолетный патрон калибра 9х19 мм (7Н21), изготовленный промышленным способом, предназначенный для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «ПЯ», «ГШ-18», пистолетах-пулеметах «ОЦ-22» и др., до 16 часов 00 минут 12.09.2023 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и показал, что в сентябре 2016 года он был в лесу на охоте в районе д. ФИО3 района и нашел пакет, в котором находились: автомат, магазины, патроны, ружье, часть гранаты и какие-то еще части гранаты. Найденное он отвез домой 

<

адрес>, и там это все и осталось до момента изъятия. Все найденное он хранил без определенной цели.

Суд, считает показания подсудимого ФИО1 достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами представленными стороной обвинения, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора.

Оглашенными показаниями свидетеля Ц.В.Г. в судебном заседании установлено, что она проживает в 

<

адрес>. 12.09.2023 года она проходила мимо управления внутренних дел по улице Интернациональной г. Липецка, шла в институт, где её остановили сотрудники уголовного розыска и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась. После чего она вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле приехали в 

<

адрес>. Около данного дома сотрудниками полиции в качестве второго представителя общественности был приглашен мужчина. Анкетных данных его она не помнит. В их присутствии сотрудники полиции зашли в данный дом. Время было около 10 часов, начало 11 часов, более конкретно пояснить не может. Владельцу дома ФИО1 было предъявлено постановление о проведении ОРМ от 06.09.2023 г. судьи Правобережного районного суда г. Липецка. После чего всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, права обязанности и ответственность. ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего, сотрудники полиции начали осматривать данную квартиру. Пройдя в зал возле стены, с левой стороны от входа в зал. В углу находился металлический сейф, который был закрыт на внутренний замок. Ключ был в замке. Сотрудники полиции попросили Александра открыть сейф. Он согласился и открыл сейф. В сейфе находилось четыре ружья, а также патроны разного калибра, в пачках. Часть картонных пачек были вскрыты. После чего сотрудники полиции в спальне в тумбочке обнаружили патроны в пачках, различного калибра. По поводу данных патронов Ряховский пояснил, что они не помещаются в сейф. Затем стали обследовать ещё одну комнату (спальню), где в находящемся в ней диване обнаружили автомат, ружье, марки не знает, патроны разного калибра в пачках, некоторые пачки были вскрыты, предмет, визуально похожий на гранату с отдельно находящимся запалом, синий пакет с патронами и еще какие-то части от оружия, какие именно в настоящее время не помнит. Все обнаруженные предметы сотрудники полиции выложили на полу в зале. После чего в зале в стенке была обнаружена граната с запалом. ФИО1 пояснил, что это муляж гранаты ему был подарен знакомыми. Кроме того, в квартире были обнаружены отдельные детали к оружию. После чего сотрудники полиции закончили обследование, позвонили в дежурную часть Лев-Толстовского отделения полиции и сообщили о найденных ими гранатах, огнестрельном оружии и патронах различного калибра. Составленный сотрудником акт обследования данного помещения был ими прочитан, все было верно и они поставили свои подписи. Спустя какое-то время приехали другие сотрудники полиции и также начали проводить осмотр дома. Больше по факту проведенного осмотра в жилом доме по адресу: 

<

адрес> ей пояснить нечего/л.д. 193-194/. 

Оглашенными показаниями свидетеля М.А.В., в судебном заседании установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела № 4 Управления уголовного розыска УМВД Росси по Липецкой области. По имеющейся в их отделе оперативной информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, может находится огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, а также иные предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ они обратились в Правобережный районный суд г. Липецка с постановлением о возбуждении ходатайства проведение гласных оперативно—розыскных мероприятий. Постановлением судьи Правобережного районного суда города Липецка С.Е. Парахина о проведении ОРМ № 1239/1 от 06.09.2023 УМВД России по Липецкой области было разрешено проведение гласного оперативно—розыскного мероприятия – «Обследование помещении зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> сроком на 30 суток с момента вынесения постановления.

12.09.2023 он совместно с оперуполномоченным Б.К.В., приглашенным представителем общественности Ц.В.Г. приехали в пос. Лев Толстой Липецкой области по адресу: 

<

адрес>. Около данного дома в качестве второго представителя общественности ими был приглашен житель поселка А.Е.Э.. Они зашли в дом, представились, показали служебные удостоверения. Владельцу дома ФИО1 было предъявлено постановление о проведении ОРМ от 06.09.2023 судьи Правобережного районного суда г. Липецка. После чего, перед началом оперативно- розыскного мероприятия он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства данного мероприятия, права, обязанности и ответственность. Кроме того ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица поставили свои подписи в акте обследования. После чего, они начали обследование данного жилого помещения. В ходе проведения обследования зале (гостиной), находился металлический сейф, который был закрыт на замок. По его просьбе Александр открыл сейф, в нем находились четыре единицы оружия: гладкоствольное ружье «Сайга» 12 С калибра 12х76, нарезное ружье «Тигр» калибра 7,62х54, нарезное ружье «Вепрь КМ» калибр 7,62х39 мм., нарезное ружье ВПО -114 калибр 308, а также патроны разного калибра, в пачках и разрешительные документы на данное оружие. Номера данного оружия, он в настоящее время не помнит, все отражено в акте обследования. Сверху на сейфе обнаружен глушитель. Далее в спальне, в тумбочке обнаружили патроны различного калибра в пачках. Со слов хозяина квартиры ФИО1 они не помещались в сейфе и он вынужден был хранить их в данной прикроватной тумбочке. Затем в ходе проведения обследования в смежной (соседней) комнате (спальне) при открытии одной половины дивана в нем обнаружены: автомат «Калашикова» АКСУ, 1993 года выпуска, на котором имелось номерное обозначение, но номер в настоящее время не помнит. Автомат находился со складным прикладом и деревянным цевьем; 3 магазина снаряженные патронами, количество не пересчитывалось, 3 пачки с патронами калибра 5,45, металлическая квадратная банка с надписью «Курение убивает», в которой находилась граната ГРД -5 с отдельно лежащим в этой же банке запалом; 2 бачки с патронами различного калибра, патроны не пересчитывались, а также ружье 12 калибра в отличном внешнем состоянии и полимерный пакет синего цвета с патронами к нарезному оружию, калибра 5,45, их количество не пересчитывалось. Все вышеуказанные ружья и боеприпасы были перенесены в зал. Также в зале (гостиной) в серванте была обнаружена граната Ф -1 в собранном состоянии. По поводу данной гранаты Ряховский пояснил, что это просто муляж. После чего обследование данного жилого помещения было остановлено. Б.К.В. по факту обнаружения всех вышеуказанных предметов сделано сообщение в ДЧ ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский» для фиксации данного факта и вызова СОГ для дальнейшего осмотра и изъятия обнаруженного оружия и боеприпасов. Акт обследования данного помещения был прочитан вслух всем участвующим лицам, замечаний не поступило, все поставили свои подписи. По прибытию СОГ ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский», следователь начал осмотр места происшествия. После окончания осмотра все участвующие лица проследовали в ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский» для дальнейшего разбирательства. Это все, что я могу пояснить по данному факту /л.д. 196-198/

Оглашенными показаниями свидетеля Б.К.В., в судебном заседании установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела № 4 Управления уголовного розыска УМВД России по Липецкой области. В его отделе имелась оперативная информация по факту того, что по адресу: 

<

адрес>, возможно находится огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Для проверки данной информации они обратились в Правобережный районный суд г. Липецка с ходатайством о проведении гласных оперативно—розыскных мероприятий. На основании постановления судьи Правобережного районного суда города Липецка о проведении ОРМ № 1239/1 от 06.09.2023 УМВД России по Липецкой области разрешено проведение гласного оперативно—розыскного мероприятия – «Обследование помещении зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> сроком на 30 суток с момента вынесения постановления.

12.09.2023 года около 09:00 часов Б.К.В. был приглашен представитель общественности Ц.В.Г. и она совместно с оперуполномоченным М.А.В., выехали в пос. Лев Толстой Липецкой области по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, на улице в качестве второго представителя общественности был приглашен А.Е.Э.. После чего все участвующие лица зашли в дом, представились, показали служебные удостоверения. Владельцу дома ФИО1 было предъявлено постановление о проведении ОРМ Правобережного районного суда г. Липецка. После чего М.А.В. начал заполнение акта обследования данного жилого помещения. Перед началом обследования он разъяснил порядок производства данного мероприятия, права обязанности и ответственность всем участвующим в нем лицам. ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе проведения обследования в зале в металлическом сейфе были обнаружены четыре ружья, боеприпасы к ним и разрешения на данное оружие. В настоящее время он точно не помнит калибр,марки обнаруженного оружия, помнит, что ружье «Сайга», ружье «Тигр», ружье «Вепрь КМ», ружье ВПО -114. На сейфе был обнаружен глушитель. В спальне, в тумбочке обнаружили патроны различного калибра в пачках. ФИО1 пояснил, что патроны не помещаются в сейфе и он хранить их в данной тумбочке. После чего в другой спальне в диван были обнаружены: автомат «Калашикова» АКСУ со складным прикладом, деревянным цевьем; 3 магазина с патронами, 3 пачки с патронами калибра 5,45, банка с надписью «Курение убивает» с гранатой ГРД -5 с отдельно лежащим в этой же банке запалом; 2 банки с патронами различного калибра, ружье 12 калибра и полимерный пакет синего цвета с патронами к нарезному оружию, калибра 5,45. Количество всех вышеперечисленных патронов не пересчитывалось. Обнаруженные ружья и боеприпасы были перенесены в зал. Кроме того, в серванте в зале они обнаружили гранату Ф -1 в собранном состоянии. Ряховский пояснил, что это просто подаренный ему муляж. После чего обследование данной квартиры было остановлено. Акт обследования был подписан участвующими лицами. Замечаний или дополнений ни у кого не было. По факту обнаружения всех вышеуказанных предметов он сообщил в ДЧ ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский». По прибытию СОГ ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский», следователь начал осмотр места происшествия. После окончания осмотра все участвующие лица проследовали в ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский» для дальнейшего разбирательства. Это все, что он может пояснить по данному факту /л.д. 200-202/

Оглашенными показаниями свидетеля А.Е.Э., в судебном заседании установлено, что 12.09.2023 он шел по улице 

<

адрес> по своим делам. Проходя мимо дома № его остановили сотрудники уголовного розыска УМВД России по Липецкой области и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Находясь на улице возле вышеуказанного дома, там находилась еще одна девушка, которая также как и он была приглашена в качестве представителя общественности, имени и фамилию он её не помнит. В их присутствии сотрудники полиции зашли в квартиру, в котором проживал молодой человек по имени Александр, фамилию он его не запомнил. Время было около 10 часов, начало 11 часов, более точно сказать не может. Владельцу дома Александру было предъявлено постановление о проведении ОРМ от 06.09.2023 судьи Правобережного районного суда г. Липецка. После сотрудники полиции участвующим лицам разъяснили порядок производства ОРМ, права, обязанности и ответственность. Владельцу дома Александру была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего, сотрудники полиции в их присутствии начали осматривать помещения, расположенные в доме. Так зайдя в зал возле стены, с левой стороны от входа в зал, в углу находился металлический сейф, который был закрыт на внутренний замок. Ключ был в замке. Сотрудники полиции попросили собственника жилья Александра открыть сейф. Он согласился и открыл сейф. В сейфе находились 4 ружья, а также патроны разного калибра, в пачках. Часть картонных пачек были вскрыты. Общее количество патронов он не помнит. После чего сотрудники полиции стали осматривать другую комнату (спальню), вход в которую находился с левой стороны рядом с сейфом. Так при осмотре данной комнаты сотрудники полиции в диване обнаружили автомат, ружья, марки не знает, патроны разного калибра, их количество он не помнит. Часть патронов были частично упакованы. Некоторые упаковки были вскрыты. Также в диване был обнаружен предмет, визуально похожий на гранату с отдельно находящимся запалом, синий пакет с патронами и еще какие-то части от оружия, какие именно он не помнит. Все обнаруженные предметы из комнаты и сейфа сотрудники полиции выложили на полу в зале. После чего в зале в стенке была обнаружена граната с запалом. Александр пояснил, что это муляж гранаты ему был подарен знакомыми. Также были обнаружены отдельные детали от оружия. После чего сотрудники полиции закончили обследование и позвонили в дежурную часть Лев-Толстовского отделения полиции и сообщили о найденных ими гранатах, ружьях и патронах к ним. Составленный сотрудниками полиции акт обследования помещений квартиры был нами прочитан, каких-либо замечаний у нас не было. После чего мы подписали данный акт. Спустя какое-то время приехали другие сотрудники и также начали проводить осмотр квартиры. Больше по факту проведенного осмотра в жилой квартире по адресу: 

<

адрес>. мне пояснить нечего /л.д. 203-205 /.

Суд считает показания свидетелей Ц.В.Г.., М.А.В., Б.К.В.., А.Е.Э. достоверными, поскольку они не противоречат показаниям подсудимого, и подтверждаются другими доказательствами представленными стороной обвинения.

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский» К.Е.Ю. (КУСП №1721 от 12.09.2023) 12.09.2023 в дежурную часть ОП Лев-Толстовское поступило сообщение от оперуполномоченного УУР УМВД России по Липецкой области Б.К.В. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> обнаружено хранение не зарегистрированного огнестрельного оружия, двух гранат, патронов различного калибра /л.д. 20/

Из постановления Правобережного районного суда г. Липецка от 06.09.2023г. следует, что было получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> /л.д. 23/

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.09.2023 года, в судебном заседании установлено, что в ходе обследования помещений квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружено хранение не зарегистрированного огнестрельного оружия, двух гранат, патронов различного калибра /л.д. 24-33/

Протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2023 года в судебном заседании установлено, что была осмотрена квартира и прилегающая территории по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано место совершения преступления, обнаружены и изъяты патроны различного калибра, карабины: «Тигр» калибра 7,62х54 2016 г.в.,«ВПО-114» (калибр 308 win) 2018 г.в., «Сайга-12С» калибра 12х76, «Вепрь КМ», калибра 7,62х39мм, предметы предположительно гранаты, ружье модели ТОЗ-34, предмет предположительно автомат АКСУ, части от двухствольного вертикального ружья: приклад и ствол, несколько магазинов, металлическая скоба, запалы /л.д. 34-53/

Согласно рапорта старшего следователя СО МО МВД России «Данковский» П.С.В. (КУСП №1742 от 15.09.2023) о том, что в ходе осмотра места происшествия от 12.09.2023 по адресу проживания гр. ФИО1 в доме 

<

адрес> обнаружены и изъяты охотничьи карабины, ружья, патроны различного калибра. Согласно справок об исследовании №2482 от 14.09.2023, №2453 от 14.09.2023 представленные на исследование объекты являются огнестрельным оружием и боеприпасами, в связи, с чем в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ /л.д. 68/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.10.2023, в судебном заседании установлено, что были осмотрены: металлическая скоба (объект №1), осколочная граната РГД-5 (объект №2), корпус гранаты Ф-1 (объект №3), металлическая сборка, являющейся частью учебного взрывателя ручной гранаты УЗРГМ (объект №4), два предмета металлической сборки (объект №5, №6), металлическая сборка, являющейся частью учебного взрывателя ручной гранаты УЗРГМ-2 (объект №7), металлический предмет схожий с конструкцией глушителя, которые приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела /л.д. 137-144/; 

Протокол осмотра предметов (документов) от 06.12.2023, в судебном заседании установлено, что были осмотрены: автомат самодельно изготовленный конструкции ФИО2 «АКС 74У», двухствольное охотничье ружье с вертикальным расположением стволов модели ТОЗ-34 12 калибра, 9 охотничьих патронов калибра 366 ТКМ, 90 гильз калибра 5,45 х 39 (упаковка №1), 90 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №2), 60 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №3), 20 гильз калибра 5,45х39, 20 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №4), 8 гильз калибра 5,6 мм 1 гильза 9 мм (упаковка №5), которые приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела /л.д. 150-161/

Заключением эксперта №2773 от 04.12.2023 в судебном заседании установлено, что автомат, представленный на исследование, является пригодным для стрельбы, самодельно изготовленным с использованием: самодельного нарезного ствола; ствольной коробки, затворной рамы с затвором автомата ФИО2 «АКС 74 У» с номерным обозначением «348419» 1993 года изготовления; а также деталей и механизмов автомата конструкции ФИО2 «АКС 74У», либо оружия изготовленного на его базе, автоматом и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия.

Ружье, представленное на исследование. Является пригодным для стрельбы, двуствольным, гладкоствольным охотничьим ружьем с вертикальным расположением стволов, модели ТОЗ-34, 12 калибра, и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Каких-либо следов изменения конструкции ружья модели ТОЗ-34, 12 калибра, представленного на исследование, с целью использования не штатного для него патрона не обнаружено.

Двести пятьдесят семь патронов, из числа представленных на исследование, изготовлены (снаряжены) промышленным способом, являются охотничьем огнестрельном оружии: самозарядных карабинах «TR3 Gen 2», «ВПО-158Н-06», «Сайга -5,45» и др. Пригодны для производства выстрелов.

Один патрон, из числа представленных на исследование, изготовлен (снаряжен) самодельным способом с использованием заводских частей (пуль и гильз с капсюлями Барнаульского патронного завода) охотничьего патрона калибра 5,45 мм (5,45х39) с применением оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию; данный патрон возможно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм: самозарядных карабинах «TR3 Gen 2», «ВПО-158Н-06», «Сайга -5,45» и др. Пригоден для производства выстрела, при этом пуля патрона обладают достаточной поражающей способностью.

Девять патронов, из числа представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 366 ТКМ. Патроны указанного калибра предназначены для стрельбы в огнестрельном оружии: гладкоствольном — ружьях «Сайга TG2S», нарезном — карабинах «Сайга TG2» и другом оружии, изготовленном под данные патроны. Данные патроны изготовлены на ЗАО «Техкрим».

Шесть патронов, из числа представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в нарезном спортивном, охотничьем огнестрельном оружии бокового боя калибра 5,6 мм: «ТОЗ-8», «ТОЗ-8М», «ТОЗ-16» и др. Пригодны для производства выстрела.

Один патрон, из числа представленных на исследование, изготовлен промышленным способом, является 9х19 мм (7H21) пистолетным патроном, предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «ПЯ», «ГШ-18», пистолетах-пулеметах «ОЦ-22» и др. Данный патрон изготовлен на Тульском патронном заводе в 2008 году. Пригоден для производства выстрела /л.д. 121-130/.

Из протокола проверки показаний на месте от 13.12.2023, проведённого с участием обвиняемого ФИО1, следует, что он подтвердил ранее данные им в ходе расследования уголовного дела показания по факту незаконного им приобретения и хранения оружия и боеприпасов (л.д. 226-235).

Согласно информационной справка инспектора ОЛРР по Лебедянскому, Краснинскому, Данковскому, Лев Толстовскому, Чаплыгинскому и Добровскому районам Управления Росгвардии по Липецкой области старшего лейтенанта полиции Л.Н.И. от 14.09.2023, согласно которой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> состоит на учете в отделении лицензионно-разрешительной работы по Лебедянскому, Краснинскому, Данковскому, Лев Толстовскому, Чаплыгинскому и Добровскому районам Управления Росгвардии по Липецкой области как владелец огнестрельного оружия: 1) «Сайга 12С» калибра 12х76 №14642196 2015 г.в., разрешение серии № выдано 23.03.2020г. ОЛРР по Лебедянскому Лебедянскому. Краснинскому, Данковскому, Лев Толстовскому, Чаплыгинскому и Добровскому районам Управления Росгвардии по Липецкой области. Сроком действия до 02.04.2025г.; 2) «ВПО-114» калибра 308 Win (7,62х51) КЕ №0681 разрешение серии № выдано 10.12.2021г. ЦЛРР Управления Росгвардии по Липецкой области, сроком действия до 10.12.2026г.; 3) «ВПО-136 Вепрь-КМ» калибра 7,62х39 КХ №2694 1973 г.в. разрешение серии № выдано 08.06.2020г. ЦЛРР Управления Росгвардии по Липецкой области, сроком действия до 08.06.2025г.; 4) «Тигр Сок-5» калибра 7,62х54 R №16471451 2016 г.в. разрешение серии № выдано 08.06.2020г. ЦЛРР Управления Росгвардии по Липецкой области, сроком действия до 08.06.2025г.(л.д. 96)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в порядке ст.87-88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

С учетом исследованных доказательств оснований для переквалификации, а также для оправдания действий подсудимого не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ – (Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов) - то есть незаконное хранение огнестрельного оружия.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из объема предъявленного обвинения незаконного хранения двуствольного, гладкоствольное охотничьего ружья с вертикальным расположением стволов, модели ТОЗ-34, 12 калибра, поскольку оно относится к категории гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, но и личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому смягчающими обстоятельствами суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает признание вины полностью, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п. «и ч.1 ст. 62 УК РФ), молодой возраст, положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1, судом установлено, что на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, работает. 

При определении вида и размера наказания по ч.1 ст. 222 УК РФ, суд учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого считает возможным назначить наказание в виде ограничения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу рассмотреть в силу ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде одного года ограничения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения:

- не изменять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы Лев Толстовского района без согласия специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

- 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства скобу запала ручных гранат УЗРГМ (объект №1), корпус гранаты Ф-1 (объект №3), часть взрывателя учебных ручных гранат УЗРГМ (объект №4), часть взрывателя учебных ручных гранат УЗРГМ, (объект №5), часть взрывателя учебных ручных гранат УЗРГМ (объект №6), часть взрывателя учебных ручных гранат УЗРГМ-2 (объект №7), металлический предмет схожий с конструкцией глушителя, 90 гильз калибра 5,45 х 39 (упаковка №1), 90 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №2), 60 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №3), 20 гильз калибра 5,45х39, 20 гильз калибра 5,45х39 (упаковка №4), 8 гильз калибра 5,6 мм 1 гильза 9 мм (упаковка №5), сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский»/л.д. 148-149,168,/; ручная осколочная граната РГД-5 (объект №2) храниться в металлическом сейфе № 12 кабинета №3 ОП Лев-Толстовское МО МВД России «Данковский»/л.д. 145-146/; автомат конструкции АКС-74У (самодельно изготовленный), ружье (модель ТОЗ-34 12 калибр) /л.д. 167/, 9 патронов калибра. 399 ТКМ (упаковка №6) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий федеральный судья С.Д. Седолобов